
  موضوع: کارخانه های نازی آباد
  ویژگی: تاسیس چندین واحد تولیدگر مهم که زمینه ساز 

اشتغال مهاجران شد

گام های نخســت توســعه نازی آباد و تبدیل شــدن 
آن به محله  ای پرجمعيت با ســاخت چند کارخانه و 
مرکز صنعتی مهم برداشته شــد. در ساخت شماری 
از این کارخانه ها نيز ردپای مهندســان آلمانی دیده 
می شــود. یکی از معروف ترین کارخانه های نازی آباد 
کارخانه شيشه ســازی بــود. این کارخانــه به عنوان 
نخستين کارخانه مدرن شيشه و بلورسازی ایران سال 
1318همزمان با سيلوی تهران در این محله تاسيس 
و به یکی از نمادهای نازی آباد تبدیل شــد. نوروزعلی 
 حسنجانی، یکی از اهالی قدیمی نازی آباد، می گوید:
» ساختمان این کارخانه که شيشه و کریستال به روش 
مدرن توليد می کرد یک کوره داشــت. وقتی کارخانه 
تاسيس شــد برای کارگران هم خانه هایی در حوالی 
کارخانه ساختند تا مشکل رفت وآمد به محل کارشان 
حل شود.« نخستين محصولات کارخانه شيشه سازی 
نازی آباد 12شهریور سال 1318با مهر ساخت ایران 
وارد بازار شد اما کارگران کارخانه چندان خوش اقبال 
نبودند. طولی نکشــيد که تبعات جنگ جهانی دوم و 
حضور نيروهای متفقين در ایــران دامن این کارخانه 
را هم گرفت و خط توليد شيشــه و بلور این کارخانه 
3سال بعد از تاسيس متوقف شــد. حسنجانی ادامه 
می دهد: »قدیمی ها می گویند بعــد از جنگ جهانی 
دوباره فعاليت کارخانه از سر گرفته شد و کارگرهایی 
که مجبور شده  بودند در آن 3سال سراغ مشاغل دیگر 

بروند به کارخانه برگشتند.«
دهه های 30و 40نازی  آباد صاحب کارخانه های بزرگ 

و کوچک دیگری هم شد که پای مهاجران بسياری را به 
این محله باز کرد. کارخانه های روغن نباتی و یخ سازی 
از این دست کارخانه ها بودند. یخ  سازی که در سال های 
اخير با از رونق افتادن توليد یخ به ســردخانه ای برای 
نگهداری مواد غذایی تبدیل شــده امــا از فعال ترین 
کارخانه های نازی آباد بود کــه در آن دوران مهاجران 
بسياری را صاحب شــغل کرد: »کارخانه روغن نباتی 
هم که کارگران زیادی هم داشــت در حوالی خيابان 
بعثت کنونــی و محدوده ترمينال جنــوب فعال بود، 
اما کارخانه یخ ســازی در محدوده گلابــدره یکی از 
قلب های تپنده محله بود. نازی آبادی ها برای مصارف 
شخصی و صاحبان برخی مشاغل نيز هر روز صبح به 
این کارخانه سر می زدند و قالب یخ می خریدند. دهه 
40قيمت هر قالب بزرگ یخ 2تومان بود و تابستان ها 

که می خواستيم آب خنک سر سفره داشته باشيم از 
اینجا یخ می خریدیم.«

اگر از کارخانه های فعال نازی آباد بگذریم، اشــاره به 
انبارهای نگهداری مواد دخانی کارخانه دخانيات که 
در دل این محله قرار داشــت، باقی می ماند. نخستين 
کارخانه سيگارسازی ســال 1316در محدوده بيرون 
دروازه قزوین تاســيس شــد اما اداره کل نگهداری و 
پخش و فروش این شــرکت در نازی آباد شروع به کار 
کرد. انبارهای نگهداری دخانيات که در هر انبار ده ها 
کارگر مشــغول به کار بودند در حوالی هزاردســتگاه 
تاسيس شد. شــرکت دخانيات با تاســيس باشگاه 
فوتبال، واليبال و دوچرخه سواری در حوزه ورزش نيز 
فعال بود و زمين فوتبال دخانيات در نزدیکی انبارهای 
این شرکت یکی از جاهای خاطره انگيز این محله است.
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 وقتی نان تهرانی ها 
آجر شد
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نیاز شهر 

در دوره پهلــوی اول که تهــران در ابتدای 
مسير توسعه و پيشرفت قرار گرفت، اداره کل 
غله و خدمات بازرگانی تهران سال 1315 و 
همزمان با کارخانه »چيت سازی« تأسيس 
شــد تا محل توزیع و نگهداری گندم، آرد، 
نان و کالاهای اساسی ازجمله برنج، روغن و 

قندوشکر باشد.
ســيلوی تهران زیرمجموعه اداره غله است و 
سال 1318 با ظرفيت ذخيره سازی 60هزار 
تن گندم و به کمک کارشناســان آلمانی در 
محله نازی آباد ساخته شد. سيلوی تهران نماد 
هویتی مهمی اســت که با تاریخ شکل گيری 
این محله پيوندی ناگسستنی دارد و با گذشت 
سال های طولانی هنوز سرپا مانده است. رضا 
انبــارداری، از قدیمی های محلــه نازی آباد، 
می گوید: »ســيلو برای نازی آبادی ها یادآور 
خاطرات ســال های دور و جنب وجوش قشر 
کارگر در این محله است. در نخستين سال های 
تاسيس سيلو، کارگران بعد از پایان هر نوبت 
کاری به طرف خيابان آرامگاه سرازیر می شدند 
و از بساطی ها خرید می کردند تا دست خالی 

به خانه نروند.«
امروز بيشتر بخش های سيلو غيرفعال است و تنها 
قسمت فعال، انبار نگهداری گندم و بخش های 
وابســته به آن مانند نمونه گيری آزمایشــگاه، 
باســکول، انبار تخليه کندوها و محل بارگيری 
خودروهای سنگين است. گفته می شود نخستين 
آسانسور تهران هم در ساختمان سيلوی تهران 
مورد اســتفاده قرار گرفته و یادگار متخصصان 
آلمانی اســت. انبارداری معتقد است با گذشت 
ســال های طولانی هنوز هم رد پای آلمانی ها 
در ساختمان ســيلوی نازی آباد دیده می شود: 
» یکی از جذابيت های ســازه تاریخی سيلوی 
تهران، تونلی است که آلمانی ها از محوطه داخل 
ســيلو تا نازی آباد ایجاد کردند تــا هنگام بروز 
خطر نيروهایشــان را از این محل خارج کنند. 
سال هاســت که ورودی و خروجــی این تونل 
مخفی اســت اما قدیمی ها از حــد و حدود آن 

خبر دارند.« 
شاید جالب باشد که بدانيد ریشه ضرب المثل 
»نان کسی را آجر کردن« به سيلوی نازی آباد 
برمی گردد و از قحطی تهران در جریان جنگ 
جهانی دوم حکایت دارد. ماجــرا از این قرار 
است که به دليل کمبود شــدید گندم، در آن 
روزها از هر نوع غله ای که امکان پخت داشت 
برای توليد نان استفاده می شد که در نتيجه 
نانوایی ها نانی سفت و شبيه آجر می پختند. 
این نوع نان ها به نان سيلو و نان آجری معروف 
شــد و در روزگار قحطی، مردم هم تمایلی به 
خوردن آن نداشتند. از همان موقع »نان کسی 
را آجر کردن« به موقعيتی گفته می شود که 

کسب وکار فردی از رونق بيفتد و کساد شود.

اولین آپارتمان  نشین های تهران

کارگران مشغول کار بودند!
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ساختمان های چهارصددستگاه که امروز در محدوده 
محله یاخچی آبــاد قرار دارد، یادگاری ارزشــمند از 
گذشــته محلــه نازی آبــاد اســت؛ آپارتمان هایی 
خاطره انگيز که موســفيدان محله را بــه چند دهه 
پيش می برد؛ به همــان روزهایی که ســاکنان این 
آپارتمان هــای نونوار یکی از نخســتين تجربه های 
آپارتمان نشــينی را در پایتخت زیر ســقف همين 
خانه ها از سر گذراندند. کار ســاخت آپارتمان های 
چهارصددستگاه از ســال 1325شروع و 4 سال بعد 
به ساکنانش تحویل داده شــد. در ساخت این پروژه 
نيز آلمانی ها که آن روزها طراحی و اجرای بيشــتر 
پروژه های صنعتی آن محدوده را برعهده داشــتند، 
نقش محوری ایفــا کردند. نوروزعلی حســنجانی، 
یکی از اهالی قدیمی نازی آباد، در این باره می گوید: 

»این پروژه شامل 21بلوک و 840واحد حدود 70و 
75متری بود. آن روزها می گفتند مهندسان آلمانی 
ساختمان ها را با آهن و سيمان ساخته اند و طراحی 
آن به گونه ای اســت که در برابر زلزله 7ریشتری هم 
تاب می آورد. امکانات آپارتمان ها هم تکميل بود. آن 
روزها که خيلی از خانه ها حمام نداشتند، آلمانی ها 
در هر واحد از این آپارتمان های 4طبقه که هر طبقه 
آن 5واحد دارد حمام، انباری اختصاصی و... ساختند. 
ویژگی  خاص چهارصددستگاه چمن کاری و فضای 

سبز جلوی آپارتمان ها بود.«
 چهارصد دستگاه را نخستين مجتمع مسکونی تهران 
به سبک مدرن و نخستين محلی در ایران که در آن 
شوفاژکشی انجام شد، می دانند: » چهارصد دستگاه از 
همان آغاز برای سکونت کارگران ساخته شد. از آنجا 
که در نازی آباد و اراضی اطراف کارخانه های بسياری 
تاسيس شــد، این مجتمع را برای سکونت کارگران 
بنا کردند. ساکنان نخســت این مجتمع از کارگران 

گمرکات، چيت ســازی، ســيلو، کارخانه قند، شکر 
و... بودند.«  نماد دیگر نازی آباد که نشــان از گذشته 
این محله دارد، حوالی خيابان یوسف زاده و ورزشگاه 
مرغوبکار دیده می شــود. اگرچه از خانه های ویلایی 
و یک طبقه هزاردستگاه نازی آباد کمتر نشانی باقی 
مانده و بسياری از آن واحدهای مسکونی جای خود را 
به آپارتمان های نونوار داده اند، اما هنوز خانه هایی که 
به دست مهندسان آلمانی ساخته  شده اند، رنگ وبوی 
گذشته نازی آباد را حفظ کرده اند. حسنجانی درباره 
ساختمان های هزاردستگاه می گوید: » محله نازی آباد 
برای اجراي پروژه هزاردستگاه انتخاب شد و آلمانی ها 
این مجموعه را که در واقع 900دستگاه بود در محله 
ما ساختند. زمينی که در آن هزاردستگاه ساخته شد 
زمين بایری بود که ما در آن فوتبال بازی می کردیم. 
خانه ها در آغــاز ویلایی بود اما در ســال های اخير 
بسياری از خانه های یک طبقه را کوبيدند و جای آن 

آپارتمان ساختند.«


